宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 1 -

关于印发《宣城市松材线虫病疫木安全利用企
业备案试点工作方案》的通知

林防〔2022〕2 号

有关县市区林业主管部门：

为深入贯彻落实《国家林业和草原局关于科学防控松材线虫

病疫情的指导意见》(林生发〔2021〕30 号)文件精神，经研究，

并经省林检局同意，决定在宣城市松材线虫病疫情发生区开展松

材线虫病疫木安全利用企业备案试点工作。现将《宣城市松材线

虫病疫木安全利用企业备案试点工作方案》印发给你们，请遵照

执行。

宣城市重大林业有害生物防治指挥部办公室《关于印发<宣

城市松材线虫病疫木安全利用企业备案试点工作方案>的通知》

（宣重防指办〔2021〕21 号）同时废止。

宣城市林业局

2022 年 6 月 10 日

（此件公开发布）

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 2 -

宣城市松材线虫病疫木安全利用企业
备案试点工作方案

为深入贯彻落实《国家林业和草原局关于科学防控松材线虫

病疫情的指导意见》(林生发〔2021〕30 号)文件精神，经市林业

局党组会议研究，决定在宣城市松材线虫病疫情发生区开展松材

线虫病疫木安全利用企业备案试点工作。现结合我市实际，制定

本方案。

一、总体目标

通过试点，开辟全市松材线虫病疫木安全利用新途径，严防

疫木外流，遏制疫情扩散，减轻林农损失。

二、试点范围及布局

在我市宣州区、广德市、宁国市、泾县、绩溪县、旌德县 6

个松材线虫病疫区开展松材线虫病疫木安全利用企业备案试点

工作。

根据我市松材线虫病疫情发生实况及全市防控要求，应在疫

情相对严重且不与黄山市毗连的乡镇设点，要就地就近、交通相

对便利。原则上宣州区、广德市、宁国市可以各申请 3 家以下企

业进行备案试点，原省林业厅批准的松材线虫病疫木安全利用定

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 3 -

点加工人造板企业优先申请进行备案试点；泾县、绩溪县、旌德

县可以各申请 2 家以下企业进行备案试点。通过备案试点的企业

称为松材线虫病疫木安全利用试点企业。

三、试点企业备案申请条件

1、已取得木材经营加工资质，具有符合疫木安全利用（旋

切）要求和标准的生产场地和设施，且有良好的行业业绩及市场

营销能力。

2、疫木安全利用工艺流程符合疫木除害处理要求。

3、疫木安全利用管理措施和制度健全。

4、试点企业布局符合宣城市松材线虫病防控总体要求。

四、试点企业备案申请程序

1、申请进行备案试点的企业向所在地县级林业主管部门提

交申请报告（包括申报表、申报材料，见附件 2、3）。

2、所在地县级林业主管部门对申请企业进行初审认定，形

成书面审查认定意见，并向宣城市林业局提出认定申请。

3、宣城市林业局在收到认定申请后，对申请材料齐全、符

合相关规定的企业进行审核，符合要求的，市林业局下发《同意

备案通知书》，并在市林业局官方网站上予以公示;对不予受理

的，即时告知申请单位并说明理由，下发《备案不予受理通知书》;

对申请材料不齐或者不符合相关规定的，市林业局将在 5 个工作

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 4 -

日内出具《备案补正材料通知书》，并一次性告知申请单位需要

补正的全部内容。

五、监管职责

1、宣城市林业局依法对松材线虫病疫木安全利用试点企业

加工及管理情况进行监督检查。

2、按照属地管理原则，县级林业主管部门及其所属的林检

机构按照《宣城市松材线虫病疫木安全利用试点企业监管措施》

（见附件 1）加强对当地疫木安全利用试点企业的监管。

六、相关责任

1、试点备案企业以欺骗、贿赂等不正当手段进行松材线虫

病疫木安全利用试点企业备案的，宣城市林业局将依法撤销其试

点备案资格，并予以公示、公告，同时责成相关单位对相关企业

和责任人按照有关规定予以处理。试点企业未按照法律、法规的

规定或者有关标准对松材线虫病疫木进行安全利用的，应当由当

地林检部门按照有关法律、法规的规定予以行政处罚。情节严重

的宣城市林业局将撤销其试点备案资格，触犯刑律的移交司法机

关处理。

2、宣城市林业局及相关县级林业主管部门的有关工作人员

在开展松材线虫病疫木安全利用试点企业备案申请工作中，滥用

职权、徇私舞弊的，依法给予行政处分;情节严重，构成犯罪的，

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 5 -

交有关部门依法追究刑事责任。

七、名词解释

松材线虫病疫木，是指松材线虫病疫区内未经除害处理的松

科植物及其制品或者疫区外染疫的松科植物及其制品。

松材线虫病疫区，是指依照有关法律法规划定和公布的，以

县级行政区为单位的松材线虫病发生区。

本方案所称的松材线虫病疫木安全利用，是指对松疫木进行

旋切，并用旋切单片生产胶合板的利用方式。

附件：1、宣城市松材线虫病疫木安全利用试点企业监管措施；

2、宣城市松材线虫病疫木安全利用试点企业备案申请表；

3、宣城市松材线虫病疫木安全利用试点企业备案申请材

料清单；

4、宣城市松材线虫病疫木安全利用试点企业备案流程图。

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 6 -

附件 1

宣城市松材线虫病疫木安全利用
试点企业监管措施

为加强对松材线虫病疫木安全利用试点企业的管理，防止疫

情扩散蔓延，根据《植物检疫条例》《国家林业和草原局关于科

学防控松材线虫病疫情的指导意见》的有关规定，结合我市松材

线虫病防治工作实际，特制定如下监管措施。

一、组织管理

1、县级林业主管部门负责辖区内的松材线虫病疫木安全利

用试点企业监管，乡镇林业管理机构为具体监管责任单位。县级

林检机构具体负责安全利用技术指导和检疫管理，确定专人负

责，建立健全监管档案。

2、疫木安全利用必须坚持来源合法、就地就近的原则，除

害处理必须做到安全可靠，万无一失。旋切后的松疫木单片原则

上在宣城市域内有序流通和再加工，确需外运的按照有关规定备

案后，方可在省级行政区域内运输和利用。

二、松疫木进出管理

1、松木来源：试点企业所在县级区域内采伐的具有合法手

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 7 -

续的松疫木。

2、所有进场松疫木严格准入制度，做到有序规范，实施视

频监控全天候开通，并确保与市县林业主管部门联网在线。

3、建立健全松疫木进出数量台账，并依法接受县级林业主

管部门定期核查，确保进场的松疫木按照本方案要求安全利用，

不得流失。

三、除害过程管理

1、由试点企业所在地县级林检机构专职检疫员负责对旋切

全过程实施视频监控监管，严格执行国家标准和有关规定，确保

旋切片厚度小于 0.3 厘米。

2、严格木芯和边角料管理措施，及时就地粉碎或烧毁，并

全过程实施视频监控管理。

四、预防保障措施

1、县级林业主管部门不定期组织专人对安全利用试点企业

进行监督检查，一旦发现违规行为，立即责令停业整改，并依法

追究相关人员的责任。

2、在厂区加工场所设置诱捕器或杀虫灯，综合防治松褐天

牛。

3、加强厂区周边松林的疫情监测。

4、试点企业每年 12 月 30 日前就松材线虫病疫木收购、加

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 8 -

工、利用等相关情况专题报告所在地县级林业主管部门，所在地

县级林业主管部门审核后报宣城市林业局存档。

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 9 -

附件 2

宣城市松材线虫病疫木安全利用试点企业备案申请表

填报单位： 填报时间：

企业名称
法人代

表
企业性质

企业概况

生产背景

月处理疫

木能力（立

方米）

生产产品

及工艺流

程

加工疫木

来源

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 10 -

产品销售

去向及用

途

试点企业

管理措施

责任

人

所在地林

检 机构

监督管理

措 施

监管

人

所在地县

级 林业

主管部门

审查认定

意见
单 位 公 章 ：

年 月 日

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 11 -

市林业主管

部门审核备

案 意 见

单位公章： 年 月 日

备 注

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 12 -

附件 3

宣城市松材线虫病疫木安全利用试点企业备案
申请材料清单

一、企业申请备案报告（县级林业主管部门提供）

附：1、松材线虫病疫木安全利用试点企业备案申请表

2、县级林业主管部门书面审查认定意见

3、县级林业主管部门监管措施

4、县级林检机构与企业签订的松疫木安全利用监管责任书

二、可行性报告（申请企业提供）

1、项目概况

2、项目背景

3、工艺流程及月处理疫木能力

4、5－9 月份的媒介昆虫的防范措施

5、除害处理设施（旋切、粉碎、冷热压等设备）

6、疫木来源

7、产品销售去向（到县）及用途

8、企业检疫监管组织的设置、管理措施及责任人

9、松疫木安全利用承诺书

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 13 -

10、工商营业执照副本（复印件）

11、企业位置及厂区布局示意图

宣城市林业局行政规范性文件

X
宣城市林业局发布

- 14 -

附件 4

宣城市松材线虫病疫木安全利用试点
企业备案流程图

承办机构：宣城市林业局，电话：0563—3013591

木材经营加工企业向所在地县级林业主管部

门提交松材线虫病疫木安全利用试点企业备

案申请

申请企业所在地县级林业主管部门初审认定，

并向宣城市林业局上报相关材料（松材线虫病

疫木安全利用可行性报告、申请表等）

宣城市林业局审查（材料审查）

不予备案，出具书面

通知，并说明理由

备案，出具同意通知